
 

 
#innovazionenellatrasparenzaperiservizialleimprese 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel. 091.77287 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

 

  

 

Pagina  
1 di 6 

 

 
 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

IRSAP 

 
VERBALE DI SORTEGGIO DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. D) DEL D.LGS 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA -

STRADE AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI CARINI – CODICE INTERNO PA013 – CUP 

C28C20000940002 -” 

 

VERBALE N. 9 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno 5 (cinque) del mese di Marzo, alle ore 8,00, in modalità remoto 

con l’ausilio del portale TRASPARE dell’IRSAP, collegati in videoconferenza attraverso la 

piattaforma Microsoft Teams, già in uso a questa stazione appaltante, i sig.ri: 

- Ing. Gaetano Collura, Direttore Generale dell’IRSAP; 

- ing. Salvatore Giammusso, Funzionario Direttivo dell’IRSAP, assegnato alla Direzione 

Generale, il quale, secondo quanto previsto dalla Determina del Direttore Generale n. 257 

del 30/12/2023 è, tra l’altro, responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 7/2019 e 

s.m.i., delle attività inerenti tutte le fasi delle procedure di gara di cui al vigente Codice dei 

Contratti in materia di opere pubbliche e regolamenti attuativi, relative a lavori, servizi e 

forniture; 

- geom. Michele Sinatra, Istruttore Direttivo, assegnato all’Area Tecnica, il quale, secondo 

quanto previsto dalla Determina del Direttore Generale n. 258 del 30/12/2023, istruisce, a 

supporto del funzionario direttivo ing. Salvatore Giammusso, le fasi delle procedure di gara 

di cui al vigente Codice dei Contratti pubblici e regolamenti attuativi, relative a lavori, servizi 

e forniture. 

Si prosegue nelle operazioni avviate con il verbale n. 1 del 17/01/2025 e n. 2 del 23/01/2025, n. 3 

del 24/01/2025, n. 4 del 31/01/2025, n. 5 del 4/02/2025, n. 6 del 6/02/2025, n. 7 del 7/02/2025 e n. 

8 del 12/02/2025, di pari oggetto. 

Tutto ciò premesso, l’ing. Salvatore Giammusso, procede alla condivisione del proprio schermo con 

gli intervenuti e si collega alla piattaforma di eprocurement all’indirizzo 

https://irsapsicilia.traspare.it con le proprie credenziali, facendo constatare che entro i termini 

previsti sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

Partecipante Data e ora di arrivo Protocollo 

Appalti Tinaglia SRL 26/02/2025 17:56 n. 286 del 26/02/2025 

https://irsapsicilia.traspare.it/


     
#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese 

 

 

 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel 091.77287 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

 

  

 

Pagina  
2 di 6 

 

 
 

CO.GE.MA. S.R.L. 03/03/2025 12:42 n. 293 del 03/03/2025 

COINFRA SRL 26/02/2025 11:57 n. 285 del 26/02/2025 

Consorzio stabile Appaltitalia 03/03/2025 14:58 n. 294 del 03/03/2025 

CONSORZIO STABILE 

GALILEO SOC. CONS. A R.L. 
03/03/2025 17:22 n. 295 del 03/03/2025 

ELCAL S.R.L. 03/03/2025 17:37 n. 296 del 03/03/2025 

So.cla costruzioni metalliche srl 28/02/2025 16:45 n. 291 del 28/02/2025 

STRA.EDIL SRL 26/02/2025 21:40 n. 287 del 26/02/2025 

S.V. GROUP S.R.L. 01/03/2025 18:48 n. 292 del 01/03/2025 

 

Quindi, si prosegue con l’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa ed 

alla verifica della correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il 

possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine della loro ammissione alla gara, sulla 

base delle dichiarazioni dagli stessi presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte, con il 

seguente esito: 

Partecipante Informazioni busta amministrativa Offerta 

COINFRA SRL - 

P.IVA:02349000840 

  

Nome file: 

BUSTA A - DOCUMENTAZIONE.zip.p7m  

Dimensione file: 8.40 MB 

Impronta 

MD5: 5cbfd2ba2a74810674df973df5822a6c 

AMMESSA 

APPALTI TINAGLIA SRL - 

P.IVA:02001690847 

  

Nome file: Irsap 3-3-2025.rar.p7m  

Dimensione file: 6.17 MB 

Impronta  

MD5: 

c394b41a419ab41c4bdedbb019655e89 

AMMESSA 

STRA.EDIL SRL - 

P.IVA:06956340829 

  

Nome file: 

BUSTA AMMINISTRATIVA.zip.p7m  

Dimensione file: 19.96 MB 

Impronta 

MD5: 

f30c6a4043d3bb3257147b3584570e1e 

AMMESSA 



     
#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese 

 

 

 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel 091.77287 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

 

  

 

Pagina  
3 di 6 

 

 
 

SO.CLA COSTRUZIONI 

METALLICHE SRL - 

P.IVA:02966900843 

  

Nome file: 

DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA.zip.p7m  

Dimensione file: 10.12 MB 

Impronta 

MD5: e015af9f4f5c8a2ba27cad74faad6b2c 

AMMESSA 

S.V. GROUP S.R.L. - 

P.IVA:02457870810 

  

Nome file: Busta A - 

Documentazione.zip.p7m  

Dimensione file: 11.25 MB 

Impronta  

MD5: bffa6ed2938d4d0204f7c124f6d3abc5 

AMMESSA 

CO.GE.MA. S.R.L. - 

P.IVA:02637860848 

  

Nome file: Busta amministrativa.zip.p7m  

Dimensione file: 1.65 MB 

Impronta  

MD5: 2f799d87d19838946f17e85765ed4dfa 

AMMESSA 

CONSORZIO STABILE 

APPALTITALIA - 

P.IVA:04908490875 

• SO.GE.MAR. 

COSTRUZIONI SRL - 

P.IVA/COD 

FISC.:02493870840 

(MANDANTE) 

Nome file: Busta Amministrativa.zip  

Dimensione file: 14.79 MB 

Impronta  

MD5: 92412cfe980a6ca02033fbd25f80d3b3 

AMMESSA 

CONSORZIO STABILE 

GALILEO SOC. CONS. A 

R.L. - P.IVA:01310050883 

• ICOGEN S.R.L. - 

P.IVA/COD 

FISC.:01319680888 

(MANDANTE) 

Nome file: BUSTA A - 

DOCUMENTAZIONE.zip.p7m  

Dimensione file: 19.41 MB 

Impronta  

MD5: 

10537184338c9247ae0ee108db437942 

AMMESSA 

ELCAL S.R.L.  - 

P.IVA:02428150847 
 

Nome file: ELCAL BUSTA 

AMMINISTRATIVA.zip.p7m  

Dimensione file: 2.60 MB 

Impronta  

MD5: 949124262e8efff014f1dac0cd6ab9bf 

AMMESSA 

 



     
#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese 

 

 

 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel 091.77287 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

 

  

 

Pagina  
4 di 6 

 

 
 

Si provvede, quindi, all’apertura delle buste contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla gara 

e alla lettura del ribasso offerto dai concorrenti in gara, che di seguito si riporta: 

Concorrente Ribasso offerto 

CONSORZIO STABILE GALILEO SOC. CONS. A R.L. 9.011% 

STRA.EDIL SRL 10.354% 

APPALTI TINAGLIA SRL 10.874% 

CO.GE.MA. S.R.L. 11.321% 

ELCAL S.R.L. 11.414% 

COINFRA SRL 12.514% 

S.V. GROUP S.R.L. 12.589% 

SO.CLA COSTRUZIONI METALLICHE SRL 18.223% 

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 21.889% 

 

Si procede al calcolo della soglia anomala (valore calcolato: 14.442 come da prospetto di seguito 

riportato), ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, secondo il metodo A, co. 2, già indicato 

nella lettera di invito: 

Numero delle offerte ammesse (A): 9 

Dimensione dell'ala (B = A x 10%): 1 

Numero di offerte incluse nell'ala con ribassi minori: 1 

Numero di offerte incluse nell'ala con ribassi maggiori: 1 

Numero delle offerte centrali (C): 7 

Somma dei ribassi (D): 87.289 

Media aritmetica dei ribassi (E = D / C): 12.47 

Numero delle offerte che superano la media aritmetica (F): 3 

Somma degli scarti (G): 5.916 

Media degli scarti (H = G / F): 1.972 

Rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica dei ribassi: 

(I = H / E): 0.15813953488372093023255814 

Il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica dei ribassi è maggiore di 0.15 

Valore soglia anomala (SA = E + H): 14.442 

 

 



     
#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese 

 

 

 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel 091.77287 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

 

  

 

Pagina  
5 di 6 

 

 
 

Concorrente Ribasso offerto 

CONSORZIO STABILE GALILEO SOC. CONS. A R.L. 9.011% 

STRA.EDIL SRL 10.354% 

APPALTI TINAGLIA SRL 10.874% 

CO.GE.MA. S.R.L. 11.321% 

ELCAL S.R.L. 11.414% 

COINFRA SRL 12.514% 

S.V. GROUP S.R.L. 12.589% 

SO.CLA COSTRUZIONI METALLICHE SRL 18.223% 

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 21.889% 

 

Constatato che le offerte ammesse non risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 54, comma 

1 del D. Lgs. 36/2023, si procede all'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse. 

Si verifica quindi la seguente situazione:  

Concorrente 
Offerta 

anomala 
Esclusione 

CONSORZIO STABILE GALILEO SOC. 

CONS. A R.L. 
NO   

STRA.EDIL SRL NO   

APPALTI TINAGLIA SRL NO   

CO.GE.MA. S.R.L. NO   

ELCAL S.R.L. NO   

COINFRA SRL NO   

S.V. GROUP S.R.L. NO   

SO.CLA COSTRUZIONI METALLICHE 

SRL 
SI 

SI 

Motivazione: Esclusione 

automatica ai sensi dell’art. 54, 

comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA SI 

SI 

Motivazione: Esclusione 

automatica ai sensi dell’art. 54, 

comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 

 



     
#innovazioneperlatrasparenzaneiservizialleimprese 

 

 

 

 

 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo 

Tel 091.77287 

PEC: info@pec.irsapsicilia.it 

 

Partita IVA:      06141650827  

Codice Fiscale: 97279190827 

Codice IPA fattura elettronica: UF8748 

 

  

 

Pagina  
6 di 6 

 

 
 

Si rileva che la migliore offerta risulta quella presentata da S.V. GROUP S.R.L. che ha offerto un 

ribasso nella misura del 12,589% (dodici/cinquecentottantanove). 

Si propone pertanto l’aggiudicazione a favore di S.V. GROUP S.R.L. con sede in Castronovo di 

Sicilia (PA) Vicolo Santa Rosalia n. 3 C. Fiscale n° 02457870810 P. IVA n° 02457870810, che 

intende fare ricorso all’istituto dell’avvalimento, con le imprese ausiliarie INDEDIL s.r.l. e geom. 

Perri Alessandro, che ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 

3.898.971,53, cui vanno aggiunti € 886.262,50 per costo della manodopera e € 98.500,00 per gli 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 4.883.734,03. 

Si rimanda il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, all’ufficio competente, ai fini della 

conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi 

sull'affidatario provvisorio a norma di legge e della lettera di invito. 

Si dà atto che le operazioni sono state sospese dalle ore 10.10 alle ore 10.35. 

Alle ore 13,20 si concludono le operazioni.  

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che consta di n. 6 (sei) pagine il quale, previa lettura 

e conferma, viene sottoscritto come appresso.  

 

ing. Gaetano Collura    

 

 

ing. Salvatore Giammusso   

 

 

geom. Michele Sinatra   


		2025-03-05T12:25:22+0000
	Collura Gaetano


		2025-03-05T13:28:29+0100
	Salvatore Giammusso


		2025-03-05T12:30:44+0000
	SINATRA MICHELE




